АДМИНИСТРАЦИЯ

ТАМБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.11.2025                                                                                              № 4978

г. Тамбов

О создании сил гражданской обороны и поддержании их в готовности

к действиям в Тамбовском муниципальном округе Тамбовской области

 В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О

гражданской обороне», приказами Министерства Российской Федерации по

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России) от 23.12.2005 № 999

«Об утверждении порядка создания аварийно-спасательных формирований», от

18.12.2014 № 701 «Об утверждении типового порядка создания нештатных

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской

обороне» (в редакции приказа МЧС России от 05.10.2021 № 669), а так же в

целях осуществления мер по поддержанию в постоянной готовности к

применению по предназначению сил и средств гражданской обороны,

обеспечению мероприятий и действий по защите населения от опасностей,

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера,

администрация Тамбовского муниципального округа Тамбовской области

постановляет:

 1. Создать силы гражданской обороны на территории Тамбовского

муниципального округа Тамбовской области.

2. Утвердить положение о силах гражданской обороны и поддержанию их

в постоянной готовности к действиям на территории Тамбовского

муниципального округа Тамбовской области, согласно приложению № 1.

3. Утвердить перечень муниципальных учреждений и предприятий,

создающих нештатные аварийно-спасательные формирования и формирования

по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на

территории Тамбовского муниципального округа Тамбовской области,

согласно приложению № 2.

4. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности,

выполняющих мероприятия по гражданской обороне на территории

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области:

4.1. Создать нештатные аварийно-спасательные формирования (далее-

НАСФ) и формирования по обеспечению выполнения мероприятий по

гражданской обороне (далее-НФГО) в соответствии с приказами МЧС России

от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-

спасательных формирований», от 18.12.2014 № 701 «Об утверждении типового

порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения

мероприятий по гражданской обороне» (в редакции приказа МЧС России от

05.10.2021 № 669).

4.2. Организовать обучение личного состава НАСФ и НФГО в

соответствии с требованиями постановлений Правительства Российской

Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении положения о подготовке

граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в

области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера» и от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке

населения в области гражданской обороны».

4.3. Обеспечить поддержание НАСФ и НФГО в готовности к

использованию по предназначению.

5. Считать утратившим силу постановление администрации Тамбовского

района от 03.08.2022 № 1369 «О создании сил гражданской обороны и

поддержании их в готовности к действиям».

6. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Региональное информационное агентство «ТОП68» (www.top68.ru) и на

официальном сайте Тамбовского муниципального округа Тамбовской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации Тамбовского муниципального

округа Тамбовской области Яркина О.В.

Глава

Тамбовского муниципального округа

Тамбовской области                                                                      К.В. Пудовкин

http://www.top68.ru/

                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

    УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Тамбовского муниципального

округа Тамбовской области

от 27.11.2025 № 4978

ПОЛОЖЕНИЕ

о силах гражданской обороны

и поддержанию их в постоянной готовности к действиям

на территории Тамбовского муниципального округа Тамбовской области

1. Общие положения

Настоящее Положение о силах гражданской обороны Тамбовского

муниципального округа Тамбовской области разработано в соответствии с

Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,

приказами Министерства Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий (далее - МЧС России) от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении

порядка создания аварийно-спасательных формирований», от 18.12.2014 №

701 «Об утверждении типового порядка создания нештатных формирований

по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне» (в

редакции приказа МЧС России от 05.10.2021 № 669).

2. Силы гражданской обороны Тамбовского муниципального округа

Тамбовской области

2.1. К силам гражданской обороны относятся:

 - аварийно - спасательные службы и (или) аварийно-спасательные

формирования (далее - аварийно-спасательные формирования), создаваемые

администрацией Тамбовского муниципального округа Тамбовской области и

организациями, занимающимися одним или несколькими видами

деятельности на территории Тамбовского муниципального округа

Тамбовской области, при осуществлении которых законодательством

Российской Федерации предусмотрено обязательное наличие у организаций

собственных аварийно- спасательных формирований;

 - нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий

по гражданской обороне (далее - НФГО), создаваемые организациями,

находящимися на территории Тамбовского муниципального округа

Тамбовской области, отнесенными в установленном порядке к категориям по

гражданской обороне;

 - силы и средства структурных подразделений администрации

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области и организаций,

обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской

обороне в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области, планом действий

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера Тамбовского муниципального округа Тамбовской

области.

3. Основные задачи сил гражданской обороны

 3.1. Основными задачами сил гражданской обороны являются:

 3.1.1. Для аварийно-спасательных формирований:

 - проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в

случае возникновения опасности для населения при военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера;

 - поддержание органов управления, сил и средств аварийно-

спасательных формирований в постоянной готовности к выдвижению в зоны

чрезвычайных ситуаций и проведению работ по ликвидации чрезвычайных

ситуаций;

 - контроль за готовностью обслуживаемых объектов и территорий к

проведению на них работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;

 - ликвидация чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах и

территориях.

 3.1.2. Для НФГО и сил организаций, обеспечивающих выполнение

мероприятий местного уровня по гражданской обороне:

 - обеспечение мероприятий по эвакуации населения, материальных и

культурных ценностей в безопасные районы;

 - проведение мероприятий по восстановлению функционирования

объектов жизнеобеспечения населения;

 - первоочередное жизнеобеспечение пострадавшего населения;

 - оказание первой помощи пораженным гражданам и подготовка их к

эвакуации в лечебные учреждения;

 - санитарная обработка населения, обеззараживание зданий и

сооружений, специальная обработка техники и территорий;

 - локализация аварий на газовых, энергетических, водопроводных,

канализационных, тепловых и технологических сетях в целях создания

безопасных условий для проведения аварийно-спасательных работ;

 - поддержание в готовности, ремонт и восстановление поврежденных

защитных сооружений.

4. Применение сил гражданской обороны.

 4.1. Применение сил гражданской обороны заключается в их

привлечении к проведению аварийно-спасательных и других неотложных

работ (далее - АСДНР) при ликвидации последствий чрезвычайных

ситуаций, в том числе возникших при военных конфликтах или вследствие

этих конфликтов, и проведению мероприятий по гражданской обороне.

 4.1.1. Проведение АСДНР в зоне чрезвычайной ситуации (зоне

поражения) осуществляется в три этапа:

 - первый этап - проведение экстренных мероприятий по защите

населения, спасению пострадавших и подготовка группировки сил и средств

к проведению работ по ликвидации чрезвычайной ситуации;

 - второй этап - проведение АСДНР группировкой сил и средств

аварийно-спасательных формирований;

 - третий этап - завершение АСДНР, вывод группировки сил аварийно-

спасательных формирований, проведение мероприятий по первоочередному

жизнеобеспечению населения.

 4.1.2. Содержание аварийно-спасательных работ включает в себя:

 - ведение разведки маршрутов выдвижения формирований и участков

(объектов) работ;

 - розыск пораженных, извлечение их из поврежденных и горящих

зданий, завалов, загазованных, затопленных и задымленных помещений;

 - вскрытие разрушенных, поврежденных и заваленных защитных

сооружений и спасение находящихся в них людей;

 - подача воздуха в заваленные защитные сооружения;

 - вывод (вывоз) населения из опасных мест в безопасные районы.

 4.1.3. Содержание других неотложных работ:

 - прокладка колонных путей и устройство проездов (проходов) в

завалах и зонах заражения;

 - локализация аварий на газовых, энергетических, водопроводных,

канализационных и технологических сетях в целях создания условий для

проведения спасательных работ;

 - санитарная обработка населения, обеззараживание зданий и

сооружений, специальная обработка техники и территорий;

 - укрепление или обрушение конструкций зданий и сооружений,

угрожающих обвалом и препятствующих безопасному проведению

аварийно-спасательных работ;

 - ремонт и восстановление поврежденных и разрушенных

коммунально-энергетических сетей в целях обеспечения спасательных работ;

 - ремонт и восстановление поврежденных защитных сооружений

гражданской обороны.

 4.2. Планирование применения сил гражданской обороны

осуществляется заблаговременно, на этапе их создания. Результаты

планирования применения сил гражданской обороны отражаются в плане

гражданской обороны и защиты населения Тамбовского муниципального

округа Тамбовской области.

 4.3. Привлечение сил гражданской обороны Тамбовского

муниципального округа Тамбовской области к выполнению задач в области

гражданской обороны и ликвидации чрезвычайной ситуации

муниципального, локального и объектового характера осуществляется в

соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области.

 4.4. Мероприятия гражданской обороны выполняются с привлечением

спасательных служб Тамбовского муниципального округа Тамбовской

области:

 - локализация и тушение пожаров на участках (объектах) работ и путях

выдвижения к ним;

 - оказание первой помощи пораженным и эвакуация их в медицинские

учреждения;

 - обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиационному,

химическому, биологическому или иному заражению (загрязнению);

 - обнаружение, обезвреживание и уничтожение не взорвавшихся

боеприпасов в обычном снаряжении и других взрывоопасных предметов;

 - ремонт и восстановление поврежденных и разрушенных линий связи

в целях обеспечения спасательных работ;

 - поддержание общественного порядка, организация комендантской

службы, охрана материальных и культурных ценностей;

 - проведение аварийно-восстановительных и ремонтных работ на

линиях и сооружениях предприятий связи.

5. Поддержание в готовности сил гражданской обороны

 5.1. Подготовка и обучение личного состава сил гражданской обороны

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области осуществляются в

соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации, организационно-методическими указаниями

МЧС России по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и

единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, а также по подготовке населения Российской

Федерации в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на

водных объектах, документами организаций, создающих силы гражданской

обороны.

 5.2. Поддержание в постоянной готовности сил гражданской обороны

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области обеспечивается:

 - созданием и оснащением сил гражданской обороны современными

техническими средствами, оборудованием и инвентарем для проведения

АСДНР;

 - подготовкой сил гражданской обороны, проведением учений и

тренировок по гражданской обороне;

 - разработкой высокоэффективных технологий для проведения

аварийно-спасательных и других неотложных работ;

 - определением порядка взаимодействия и привлечением сил и средств

гражданской обороны, а также всесторонним обеспечением их действий.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

     УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Тамбовского муниципального

округа Тамбовской области

от 27.11.2025 № 4978

Перечень

учреждений Тамбовского муниципального округа Тамбовской области,

входящих в состав по обеспечению выполнения мероприятий по

гражданской обороне

№№

п/п

Наименование организаций

создающих формирования

Наименование

формирований

Численность

личного

состава

Количество

автотехник

и

Количество

инженерной

техники

1 Администрации Тамбовского

муниципального округа Тамбовской

области.

Оперативная

группа  (ОГ)

администрации

Тамбовского

МО

4 1 ед.

1 ед.

2 ТОГБУЗ «Тамбовская центральная

районная больница» с. Покрово-

Пригородное, г. Тамбов.

Медицинское

формирование

12 2 ед. -

3 ОМВД России «Тамбовский»  Охрана

общественного

порядка

78 19 ед. -

4 Филиал ПАО «Россети Центр»-

«Тамбовэнерго»

Энергетическое

формирование

26

11 ед.

3 ед.

"Волго-вятский" филиал

акционерного общества

«Оборонэнерго»

5

2 ед.

2 ед.

5 АО «Газпром газораспределение

Тамбов»

Газовое

формирование

5

1 ед.

-

Филиал АО «Газпром

газораспределение Тамбов»- Котовск

5

1 ед.

-

6 ООО «Ляда-сервис»

Коммунально-

техническое

5

3 ед.

2 ед.

ИП Буденый К.В.

5

1 ед.

1 ед.

ИП Лякутин Ю.М.

5

1 ед.

1 ед.

ООО «БиКо» 5 1 ед. 1 ед.

7 ООО «ДСУ-68» Дорожно-

техническое

12 6 ед. 4 ед.

ООО «Тамбовский асфальт» 30 3 ед. 25 ед.

ООО «РЕГИОНСТРОЙ ХОЛДИНГ» 10 8 ед. 4 ед.

ИП Буденый К.В. 8 2 ед. 2 ед.

8 Отдел экономики,

предпринимательства и

потребительского рынка

администрации Тамбовского

муниципального округа Тамбовской

области:

Спасательная

служба

торговли,

питания и

материально-

технического

снабжения

4

1

-

Стационарные пункты питания

ИП Сустин Сергей Борисович;

2

-

-

АО «Тепличное»; 2 - -

Подвижные пункты

продовольственного обеспечения

(сух.пайки)

ООО «Жупиков»

2

1

-

Строительные материалы

ИП Уварова Е.Н.

2 1 -

9

ООО «Транс-Сервис-Авто» Автомобильная 12 10 ед. -

ООО «Авто-Альянс» 7 6 ед. -

ООО «Тамбов-Авто-Лидер» 12 10 ед. -

10 ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии Тамбовской
области»

Группа

эпидемиологиче

ской разведки

4

1 ед. -

11 ТОГБУ «Тамбовская районная

станция по борьбе с болезнями

животных»

Служба защиты

животных и

растений

10 3 ед. -

12 Отдел сельского хозяйства

администрации Тамбовского

муниципального округа Тамбовской

области

Звено

фиторазведки

3 1 ед. -

ИТОГО по формированиям в округе 275 96 46